
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL,  

ARQUITETURA E URBANISMO 

 

 

 

 

 

ALTERAÇÕES NA NATUREZA DA ÁGUA DO RIO PARAÍBA DO 

SUL E SUA INFLUÊNCIA NOS PROCESSOS DE  POTABILIZAÇÃO 

NO MUNICÍPIO DE JACAREÍ - SP 

 

 

 

 

 

 

NELSON GONÇALVES PRIANTI JUNIOR 
 

 

 

 

 

CAMPINAS 

2009 

 



 i 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA E URBANISMO 
 

 

 

NELSON GONÇALVES PRIANTI JUNIOR 

 

 

 

ALTERAÇÕES NA NATUREZA DA ÁGUA DO RIO PARAÍBA DO 

SUL E SUA INFLUÊNCIA NOS PROCESSOS DE  POTABILIZAÇÃO 

NO MUNICÍPIO DE JACAREÍ - SP  

 

 

 

Tese de Doutorado apresentada à Comissão de Pós-
Graduação da Faculdade de Engenharia Civil, 
[...]
parágrafo 4º, sobre a realização de ensaios toxicológicos para a investigação de interações 

entre substâncias. 

 

Este instrumento legal estipula também que  para as Classes 1 e 2 de águas doces, 

além das salinas e salobras, os padrões não devem conferir efeitos crônicos à biota 

aquática, enquanto que para a Classe 3 não deve conferir efeitos agudos.  

 

Os testes de toxicidade aguda são respostas rápidas (24 a 96 horas de exposição), 

normalmente os end points considerados são a letalidade (CL50 – concentração letal média 

de 50% dos organismos expostos), ou imobilidade (CE50 - concentração que causa efeito 

tóxico/imobilidade  a 50% dos organismos expostos) dos organismos expostos ao estímulo, 

fornecendo informações sobre a letalidade relativa de um material, sendo delineado para 

determinar a concentração suficiente para dizimar 50% dos organismos teste,  com a 

sobrevivência dos organismos no controle de 90% no mínimo  (RAND e PETROCELLI, 1985; 

JARDIM, 2004). 

 

Os efeitos crônicos, como alterações na reprodução, crescimento, comportamento, 

longevidade, são respostas dos organismos aos poluentes a que são submetidos. Segundo 

Jardim (2004), nos testes de toxicidade crônica, todos os organismos, exceto os de 

controle, são submetidos aos agentes tóxicos em cinco concentrações subletais, durante um 

período significativo do seu ciclo de vida e, são avaliados os efeitos subletais. Explana a 

autora que este teste pode ter a extensão de horas para algas e protozoários, semanas a 

um ano para grandes invertebrados e peixes, podendo ainda este estudo abranger toda o 

ciclo de vida do indivíduo. 

 

Bertoletti (1990) avaliando os efeitos dos efluentes industriais através da 

comparação de testes de toxicidade utilizando-se o microcrustáceo Daphia similis com 



 122 

análises físico-químicas, concluiu não haver correlação da maioria das análises com os testes 

de toxicidade dos efluentes, resultado esse, devido  a provável interação das substâncias 

que é detectada somente pelos testes  de toxicidade, o que sabe-se, não é verificada pela 

ação dos contaminantes sozinhos. 

 

Mozeto e Zagato (2006), explanam sobre as interações toxicológicas, enfatizando 

alguns conceitos sobre efeitos sinérgicos (um efeito combinado de dois contaminantes é 

maior que a soma dos efeitos individuais); efeitos de potencialização (quando um 

contaminante tem seu efeito tóxico somente quando é aplicado juntamente com outro); 

efeito antagônico (quando dois contaminantes quando aplicados juntos, interferem  um no 

outro); e efeitos aditivos (quando o efeito combinado de dois contaminantes é igual à soma 

dos efeitos dos contaminantes individuais aplicados sozinhos).  

 

Testes de toxicidade com microcrustáceos da espécie Daphnia similis, realizados 

por Guimarães et al. (2004), na água bruta da captação da ETA Central de Jacareí, 

demonstraram que a água está sempre abaixo da CL50, contudo, este mesmo estudo aponta 

ser o cloro, o elemento causador de toxidez nos pontos de coleta nas diversas etapas de 

tratamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 123 

 

 

 

 

APÍTULO 3     

 

ABORDAGEM SOBRE OS MATERIAIS DA PESQUISA  

CONTEMPLANDO OS MÉTODOS UTILIZADOS 
 
 
 

3.1 Caracterização da área de estudo 

 

3.1.1 O Município de Jacareí 

 

Situado na parte sudoeste do Estado de São Paulo, no Vale do Paraíba (Figuras 3.1 e 

3.2), no início da Bacia do Rio Paraíba do Sul, entre as coordenadas geográficas 23º18‘10‖ de 

Latitude Sul, e  45º57‘31‖ Longitude Oeste, com uma área 460 Km2 e altitude média de 596 

m, dista 80 Km da capital do estado, contendo em sua unidade territorial, várzeas, colinas e 

morros. Segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (2006),  o município 

contava no último censo  com  199948 pessoas residentes.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C 



 124 

 
 

 
FIGURA 3.1 – Localização do Vale do Paraíba no Estado de São Paulo   
Fonte: CARNEIRO (2004) 

 

 

 

FIGURA 3.2 – Localização do Vale do Paraíba e do município de Jacareí no Estado de São 
Paulo  

Fonte: CARNEIRO (2004) 
 

Jacareí 



 125 

Conforme dados da Carta Geotécnica e Hidrológica de Jacareí, elaborada pelo 

Instituto de Pesquisas Tecnológicas (IPT), e pelo Departamento de Águas e Energia 

Elétrica (DAEE) em 1990, o município é formado por três principais elementos fisiográficos: 

 
i. serras adjacentes, constituídas por rochas do embasamento cristalino, com 

topografia íngreme e topos de altitudes de 750 m; 

 

ii. superfície inclinada do enchimento sedimentar que varia de suavemente ondulada 

a irregular, e altitudes de 550 a 650 m.; 

 

iii. várzeas do Rio Paraíba do Sul e seus afluentes (rios Parateí, Comprido, Turi e 

Jaguari), formadas por terraços aluviais e planícies de inundação. 

 
 

A área territorial do município, é formada por três distritos: a Sede Principal, São 

Silvestre na parte oeste; e Meia Lua, na parte leste.  

 

 

 

3.1.2 O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jacareí (SAAE) 

 

 

O município de Jacareí tem como prestador de serviços de água e esgotos o 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE), órgão onde foi realizada esta pesquisa. Esse 

organismo de natureza autárquica, com abrangência local, atende 99% da população com 

abastecimento de água e 96% de índice de atendimento quanto a coleta de esgoto, com  

20% de tratamento de efluentes sanitários  (BRASIL, 2003a; SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO DE JACAREÍ, 2006b). 

 



 126 

Conforme dados da Divisão de Garantia de Qualidade da Água do SAAE, a 

população é abastada por vinte unidades de potabilização de água, sendo cinco unidades de 

captação e tratamento realizadas em mananciais superficiais, e quinze sistemas de captação 

de mananciais subterrâneos (SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, 2006b). 

 

Verifica-se que em algumas regiões abastecidas por poços profundos, devido a 

queda de produção de água, aliada ao aumento de ligações de água, é realizado a 

complementação do abastecimento com água proveniente da ETA Central, desta forma, 

considera-se o índice de 18,8% referente a água da ETA Central em conjunto com águas 

subterrâneas. 

 

As tomadas de água dos mananciais superficiais são efetuadas em dois corpos 

hídricos distintos: 

 

i. Rio Paraíba do Sul, que abastece as duas estações de tratamento de água (ETAs), 

objetos deste estudo: a ETA São Silvestre, que atende a 2,2% da população total, 

situada à montante da sede central da cidade, suprindo o Distrito de São 

Silvestre, e a  ETA Central,  que atende a 71,4% da população, situada na região 

central da cidade (mais a contribuição para sistemas com água subterrânea); 

 

ii. Represa do Jaguari, que abastece quatro estações de tratamento de água 

compactas, de filtração direta, representando 2,2% do total de população 

abastecida.  

 

 

 

 

 



 127 

 

 

 

 

3.1.3 A Estação de Tratamento de Água de São Silvestre 

 

 

O Distrito de São Silvestre, do município de Jacareí, São Paulo, é situado nas 

coordenadas geográficas 23º 17‘ de latitude e 45º 58‘ de longitude, na parte oeste da 

cidade,  ficando próximo ao limite territorial do município de Guararema (COMPANHIA DE 

SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO, 1998). 

 

Teve seu início e crescimento devido à implantação de uma indústria de papel e 

celulose, com uma população atual de aproximadamente 4.900 habitantes. Do conglomerado 

urbano do distrito, estima-se que atualmente metade da população ativa desloca-se até a 

sede centro do Município para trabalhar  (SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JACAREÍ, 2006b). 

 

O distrito é cortado pelo Rio Paraíba do Sul longitudinalmente, que o divide em dois 

setores, a saber: margem direita (Vila Garcia, Jardim São João, Vila São Simão), e margem 

esquerda (Jardim São Gabriel, Chácara Marília, Jardim Boa Vista). 

 

A região tem topografia bastante acidentada, com cotas de 570 e 700 metros, com 

clima quente e inverno seco, com temperaturas médias das máximas de aproximadamente 

30ºC e médias de mínimas de 10°C. Possui média anual de precipitação de 1.250  mm/ano no 

período chuvoso (DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA, 1998). 

A população local conta com um Sistema Produtor de Água composto de: Estação de 

Captação de Água (ECA), Estação de Tratamento de Água (ETA), com vazão máxima de 20 





 129 

A planta original da ETA possui uma caixa de chegada de água bruta, hoje 

desativada com a construção de nova adutora. Atualmente a água bruta aflui diretamente na 

quarta câmara do floculador (as duas primeiras foram desativadas), sendo neste local a 

adição do coagulante, o sulfato de alumínio. Desta forma, a mistura rápida é realizada 

apenas através da queda d‘água da adutora, não havendo agitação mecânica.  

 

O floculador hidráulico de chicanas (vertical) possui quarenta e quatro  câmaras, 

com separações construídas com madeira, conforme Figura 3.4, que se comunicam por 

orifícios de passagem de água inferiores e superiores intercaladamente, estando em 

funcionamento  atualmente quarenta câmaras, pois como descrito, as duas primeiras estão 

desativadas e as duas posteriores estão sendo usadas para a coagulação. 

 

 

FIGURA 3.4 – Floculador hidráulico da ETA São Silvestre 

 

Os dois decantadores de escoamento vertical, recebem a água floculada através de 

orifícios de interligação contidos numa caixa de coleta de água floculada, e esta água passa 



 130 

na porção inferior de uma cortina de madeira, sendo distribuída na área de decantação pela 

parte inferior.  

 

Os decantadores, classificados como de alta taxa e  fluxo ascendente,  são 

providos de módulos tubulares retangulares, compostos por tubos plásticos de pequena 

seção, com ângulo de inclinação de 60º, que permitem a adoção de taxas elevadas de 

escoamento superficial, em relação aos decantadores convencionais, possibilitando a esses 

decantadores ocupar área bastante reduzida.  

 

Os flocos sedimentados ficam retidos no fundo cônico dos tanques, e a água já 

decantada que aflui à superfície, é coletada através de três tubos de cloreto de polivinila 

(PVC) com 100 mm (em cada decantador). Os tubos coletores possuem, cada um deles,  

quatorze orifícios para coleta de água decantada, com diâmetro de 5/8‖ e espaçamento de 

10 cm. (Figura 3.5) 

 

FIGURA 3.5 – Tubos coletores de água decantada da ETA São Silvestre, podendo-se 
visualizar abaixo da linha d‘água os módulos tubulares 

 
 

Após a sedimentação dos flocos, a água decantada aflui a um canal de distribuição 

para a entrada nos quatro filtros de camada dupla.  A água já clarificada passa então para o 



 131 

tanque de contato, que possui um ressalto hidráulico, no qual recebe as dosagens de 

hipoclorito de sódio, ácido fluossilícico e barillha. 

 

Após a correção, a água é encaminhada para um reservatório de 100 m3, e é aduzida 

aos demais reservatórios para a distribuição nos diversos setores do distrito.  

 

Existem tanques de coleta de lodo no fundo do decantador, bem como de água de 

lavagem de filtros, que direcionam o efluente a dois tanques de recuperação, nos quais o 

lodo é bombeado aos dois leitos de secagem, com 7,5 x 10 x 0,4 m, de tijolos assentados 

com rejunte de areia (com volume de lodo produzido de 48,72 m3/mês e tempo de detenção 

de 10 dias), ocorrendo a desidratação do lodo para posterior disposição final em aterro 

sanitário. 

 

Na época dos estudos, problemas de adequação da parte elétrica interferiam no 

funcionamento das bombas de captação, desta forma, a ETA São Silvestre vinha 

trabalhando com uma vazão de 11,4 L/s, sendo que o restante da água para abastecimento 

do bairro, era recalcada da ETA da indústria de papel e celulose, sendo aduzida 

diretamente ao reservatório de distribuição de água tratada, no final do processo.  

 

A Tabela 3.1  apresenta as dimensões dos tanques da ETA São Silvestre, com áreas 

e volumes a serem utilizados para os cálculos das taxas, considerando-se as unidades em 

funcionamento: um floculador hidráulico, dois decantadores, quatro filtros.  

 

 

 

 

 

 



 132 

 

 

TABELA 3.1 – Dados das dimensões, áreas e volumes das unidades de floculação, decantação 
e filtração da ETA São Silvestre  

 
 Largura 

 (m) 
Comprimento (m) Profundidade (m) Área total 

(m2) 
Volume total 

(m3) 
Floculador 

(com 40 câmaras) 
 

1,60 5,80 4,40 9,28 40,83  

Decantadores 
(dois)   

 

2,80 2,80 2,22 15,68 34,81 

Filtros 
(quatro) 

 

1,30 1,30 2,00 6,76 13,52  

 
 
 

Dados adicionais: 

Produção média da ETA  São Silvestre:  1.053    m3/dia 

N.º de horas em funcionamento: 24 horas 

Tempo de carreira dos filtros: 24 horas, com lavagem com tempo determinado de 10 

minutos. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 133 

 

 

 

3.1.4   A Estação de Tratamento de Água Central 

 

Situada na margem direita do Rio Paraíba do Sul, a uma altitude de 564,84 metros, a 

captação de água da ETA  Central (Figura 3.6), capta água desse corpo lótico através de um 

canal disposto perpendicularmente ao rio, encaminha suas águas a um sistema de 

gradeamento com inclinação de 60º em relação ao fundo do canal, e posteriormente a um 

poço de sucção da estação elevatória com 14,5 de comprimento, 2,80 m de seção, 5,85 m de 

profundidade, com quatro tubulações para sucção, com diâmetro de 28‖ (LATOU, 1987). 

 
 

 
FIGURA 3.6 – Canal e gradeamento da Estação de Captação de Água  da ETA Central,  

situada na margem direita do Rio Paraíba do  Sul – Jacareí – São Paulo 
 
 



 134 

A captação da ETA Central, se encontra à jusante da captação da ETA São 

Silvestre, primeiro ponto de estudo deste trabalho, a aproximadamente 17240 metros de 

distância, e neste trajeto do rio, segundo levantamentos efetuados no SAAE de Jacareí, 

não há lançamento de esgotos sanitários sem tratamento, ocorrendo apenas a diluição dos 

efluentes tratados da empresa de papel e celulose situada no Distrito de São Silvestre.  

 

Às margens do manancial, próximas ao ponto de captação de água, existem réguas 

fixadas pela Light que possibilitam leituras que fornecem os dados dos níveis da água do Rio 

Paraíba do Sul, no período de (Figura 3.7).   

 

As leituras de nível do rio (m), realizadas a cada hora, podem ser convertidas em 

vazão do rio (m3/s) utilizando-se a Tabela de nível/vazão – HM-0153, da região V-1-020 

Jacareí, fornecida pelo Departamento de Usinas Elevatórias, conforme Anexo 1. 

 

 
FIGURA 3.7 – Réguas para mediação do nível do Rio Paraíba do Sul, situadas na captação de 

água da ETA Central – Jacareí – São Paulo 
 



 135 

 
Através de um conjunto de três bombas centrífugas de eixo horizontal, de carcaça 

bipartida e motores de 600 HP, a água é aduzida à ETA central por intermédio de uma 

adutora de recalque de água bruta, constituída de tubulação de ferro dúctil, com 1000 mm 

de diâmetro.  

 

Uma segunda e mais antiga adutora, esta de 300 mm é utilizada para conduzir água 

bruta de uma quarta bomba com menor potência (150 HP), sendo que, esta linha de adução 

não tem comunicação com a linha de adução de 1000 mm.  As bombas de 600 HP podem 

funcionar individualmente, aos pares entre si, bem como em conjunto com a bomba de 150 

HP.  

 

Após a água bruta ter percorrido os 365 metros de comprimento das tubulações 

das adutoras, que se encaminham à ETA tendo passado abaixo de uma linha férrea, e por um 

terreno bastante íngreme, na chegada à ETA, que se situa a uma altitude de 607,50 metros, 

são medidas as vazões da água bruta através do uso de medidores de ultra-som. A água 

bruta aflui a uma caixa de chegada, e nesta caixa é realizada uma pré-cloração, com adição 

de cloro na ordem de 3 mg/L. 

           
Posteriormente a água aflui a uma câmara de mistura rápida mecanizada, dotada de 

agitador rápido com turbina de paletas planas, que confere grau de agitação (gradiente de 

velocidade), para dispersão do coagulante e, já coagulada, a água  passa através de quatro 

vertedouros retangulares, que dividem a vazão total aduzida em parcelas proporcionais, a 